
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 161/2018 del 01-08-2018

 
 

OGGETTO
ATTIVITÀ DI AVVISTAMENTO INCENDI – CAMPAGNA AIB
2018. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE -
IMPEGNO DI SPESA -

 
 

IL DIRETTORE
 

 
 
 

IL DIRETTORE
 

VISTO il DPGR n. 266 del 30/04/2018, “Dichiarazione dello stato di grave pericolosità per gli incendi
boschivi nell’anno 2018, ai sensi della L. 353/2000, della L.r. 7/2014 e della L.r. 38/2016” con cui il
Presidente della Giunta Regionale ha dichiarato lo stato di grave pericolosità per gli incendi boschivi
nel periodo 15 giugno – 15 settembre 2018;
CONSIDERATO che:
-  il territorio del Parco è totalmente compreso in quello del Sito d’Importanza Comunitaria/Zona di
Protezione Speciale (S.I.C./Z.P.S.) IT9120007 soggetto anche alle disposizioni del regolamento
regionale n. 28/2008 e R.R. n. 06/2016;
- la direttiva 92/43/CEE (c.d. “Direttiva Habitat”) prevede che vengano adottate le opportune misure
per evitare nelle Z.P.S. il degrado degli habitat naturali e degli habitat di specie nonché la perturbazione
delle specie. Tali misure possono essere adottate con negozio giuridico;
- è interesse preponderante dell’Ente Parco, quale autorità ambientale, esercitare la propria funzione di
tutela ai sensi delle Direttive comunitarie in materia di protezione degli habitat naturali e delle specie
selvatiche animali e vegetali del proprio territorio, caratterizzato da elevata vulnerabilità agli incendi;
- il Piano Antincendi Boschivi (A.I.B.) del Parco Nazionale dell'Alta Murgia con validità 2014-2018, è
stato adottato con Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare, D. M. n. 113 del 29 aprile 2016, (G.U.R.I n. 126 del 31/05/2016);
 
- il suddetto Piano AIB prevede che le attività dell’Ente siano prevalentemente quelle di prevenzione
comprendendo l’espletamento del servizio di avvistamento incendi per il quale è previsto un preventivo
di massima della relativa spesa;
- questo Ente già da anni è impegnato nelle attività di prevenzione incendi attraverso l’attivazione di
una rete di punti di avvistamento con il risultato di una sensibile riduzione delle superfici percorse da

1/3



fuoco grazie alla all’attivazione di un tempestivo primo intervento;
 
VISTI:
- la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 16/2018 del 19/05/2018, con cui l’Ente parco ha approvato
la relazione annuale riferita al consuntivo 2017 di aggiornamento del Piano AIB 2014-2018 del Parco;
- la Det. Dir n. 139 del 28/06/2018 con cui è stato approvato lo schema di convenzione tra Ente Parco
Nazionale dell'Alta Murgia e l’Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali (ARIF), per l'avvio
delle attività AIB 2018 nel territorio del Parco;
- l’art. 2 della predetta convenzione, sottoscritta in data 27/06/2018, che reca gli impegni ad assumersi
tra le parti, tra cui in particolare: “…’Ente Parco si impegna ad avviare:
- il monitoraggio e primo avvistamento incendi boschivi, mediante il coinvolgimento delle Associazioni
di volontariato, che si relazioneranno con ARIF per le specifiche competenze di cui in premessa;
…ARIF s’impegna a:
- coordinare operativamente le attività dei volontari selezionati dall’Ente, garantendo il costante
contatto con le proprie unità operative di primo intervento presenti sul territorio del Parco.
- fornire agli stessi ogni attrezzatura utile a garantire l’efficace comunicazione con le squadre di primo
intervento”.
- gli esiti dell’incontro tecnico organizzativo per le attività di prevenzione incendi boschivi svolto
presso la sede dell’Ente lo scorso 27/06/2018 e convocato attraverso comunicato pubblicato sul sito
istituzionale, invio di news letter a tutti gli iscritti per dare massima diffusione e attraverso invio di mail
all’indirizzario in possesso all’Ente delle Associazioni di volontariato e di protezione ambientale;
- la nota, prot. n. 3037 del 29/06/2018, con cui è stata chiesta alle Associazioni che hanno partecipato
all’incontro la documentazione per la definizione delle attività di monitoraggio antincendio boschivo da
porre in essere nella campagna AIB 2018, in particolare:

·         Statuto;
·         Iscrizione negli elenchi regionali delle associazione di protezione civile
·         Attestato di formazione per le attività antincendio boschivo
·         Copia conforme della polizza assicurativa a copertura dei rischi dei volontari da impiegare;
·         Attrezzature disponibili per attività AIB;
·         Fasce orarie d’intervento
·         Aree d’intervento di competenza;

- le note di riscontro dalle quali si evince che le seguenti Associazioni, inserite nell’Elenco Regionale di
Protezione Civile Det. Dir n. 26 del 05/03/2018, hanno presentato la documentazione richiesta:
- La Torre ONLUS - Minervino Murge, nota prot. 3050 del 02/07/2018;
- Croce Bianca Coratina – Corato, nota prot. 3084 del 04/07/2018;
- Guardie Ambientali d’Italia – Corato, nota prot. 3100 del 05/07/2018;
- Guardie Ambientali di Gravina in Puglia, nota prot. 3137 del 09/07/2018;
- Pubblica Assistenza Cassano delle Murge, prot. 3149 del 09/07/2018;
- Croce Verde Italia, nota prot. 3161 del 10/07/2018;
CONSIDERATO che occorre approvare uno schema di convenzione per regolare i rapporti con le
associazioni di volontariato ritenute idonee, che svolgeranno il servizio di avvistamento incendi che si
relazioneranno con ARIF per il coordinamento operativo sul territorio;
RITENUTO di affidare alle Associazioni:
- La Torre ONLUS - Minervino Murge;
- Croce Bianca Coratina – Corato;
- Guardie Ambientali d’Italia – Corato;
- Guardie Ambientali - Gravina in Puglia;
- Pubblica Assistenza - Cassano delle Murge;
- Croce Verde Italia - Gravina in Puglia;
l’espletamento del servizio di primo avvistamento incendi, giusto incontro svolto il 27/07/2015 presso
la sede dell’Ente e secondo quanto previsto nello schema di convenzione allegato al presente
provvedimento per costituirne parte integrante;
CONSIDERATO che:
- sulla base del preventivo contenuto nel Piano AIB 2014-2018 del Parco si ritiene congruo per

2/3



l’espletamento dell’attività di avvistamento per 24 ore/die un rimborso spese forfettario giornaliero pari
ad euro settantotto,00/die e verrà accordato a partire dalla attivazione del servizio e sino al 16/09/2017;
- l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2018 con Deliberazione del Consiglio Direttivo
n.31/2017 del 24/10/2017 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare - Divisione II prot. 0001505/PNM - 24/01/2018, assunta a protocollo dell’Ente il 25/01/2018 con
n.307, il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
 - per l’espletamento dell’attività di avvistamento incendi da presidi a terra occorre impegnare la
somma di euro € 21.000,00 sul cap 11340 UBP 1.2.1.1. del bilancio previsionale 2018;
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria.
 

DETERMINA
 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento
1. DI APPROVARE lo schema di convenzione per affidare alle Associazioni di volontariato idonee il
servizio di avvistamento incendi da presidi a terra, allegato alla presente determinazione per farne parte
integrante;
2. DI AFFIDARE alle seguenti Associazioni:
- La Torre ONLUS - Minervino Murge;
- Croce Bianca Coratina – Corato;
- Guardie Ambientali d’Italia – Corato;
- Guardie Ambientali - Gravina in Puglia;
- Pubblica Assistenza - Cassano delle Murge;
- Croce Verde Italia - Gravina in Puglia;
l’espletamento del servizio di primo avvistamento incendi, giusto incontro svolto il 27/07/2015 presso
la sede dell’Ente e secondo quanto previsto nello schema di convenzione allegato al presente
provvedimento per costituirne parte integrante;
3. DI STABILIRE che il contributo giornaliero ed onnicomprensivo per la gestione per 24 ore/die per
il periodo di svolgimento dell’attività è pari ad euro settantotto,00/die, e verrà accordato a partire dalla
attivazione del servizio e sino al 16/09/2018 secondo le modalità definite nella convenzione;
4. DI IMPEGNARE la somma di euro € 21.000,00 per l’espletamento del servizio AIB da presidi a
terra sul cap. 11340 UBP 1.2.1.1. del bilancio previsionale 2018;
5. DI DARE immediata esecuzione al presente provvedimento in considerazione delle condizioni
meteoclimatiche particolarmente critiche e favorevoli all’innesco di incendi;
6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio on-line dell’Ente.
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


